Tapurah, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 

plenário da Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona, a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito 

Adicional Especial no valor de até R$ 1.133.877,66 (um milhão, cento e trinta e três 

mil, oitocentos e setenta e sete reais e sessenta e seis centavos), criando as dotações 

descritas abaixo, com sua respectiva fonte de recurso: 

05 - Secretaria Municipal de Educação, Esportes, Lazer e Cultura 

05.001 12.122.0209.20014 Manter as Atividades da Secretaria de Educação

[...]

Aplicação Direta Decorrente de Operação Entre 

Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos 

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  

15.692,32 

Art. 2º Para atender os créditos citados no artigo anterior será utilizado 

o seguinte recurso: 

I – R$ 1.133.877,66 (um milhão, cento e trinta e três mil, oitocentos e setenta e 

sete reais e sessenta e seis centavos), oriundos do superávit financeiro apurado no 

exercício de 2021 da fonte de recurso: 2.540.0000000 – Transferências do Fundeb 

Impostos e Transferências de Impostos – Exercício Anterior. 

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado, suplementar, remanejar ou